
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

   Direzione – Ufficio del personale 

 

 

 Determina n. 028 del 27/02/2019 

 

Oggetto: CCRL del Comparto non dirigenziale 2002/2005 e del successivo 2006/2009 

Art. 41 – Ritardi, applicato al dipendente matr. 36903. 

   

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la nota, prot. n. 27274 del 18 dicembre 2018, con la quale si è richiesta, alla Regione 
Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale – 
Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale Servizio allo Studio, 
Buono Scuola e Alunni Svantaggiati, l'autorizzazione alla gestione provvisoria per 
l'anno 2019, relativa al primo quadrimestre dell'anno; 

VISTA la nota, prot. n. 99761, del 27 dicembre 2018 del Dirigente del Servizio della 
Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 
professionale –  Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati, con la 
quale si autorizza l’ERSU di Palermo a ricorrere alla gestione provvisoria per l’anno 
2019, relativa al primo quadrimestre 2019; 

VISTA la nota prot. 99761 del 27 Dicembre 2018, con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale ha autorizzato questo 
ERSU di Palermo a ricorrere per l'anno 2019, alla gestione provvisoria per un 
periodo non superiore a mesi quattro; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 2 del 17 gennaio 
2019, avente per oggetto l'apertura della gestione provvisoria del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2019 dell’ERSU di Palermo, nelle misura di 4 dodicesimi; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. dell'ERSU 
di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, approvato dal Collegio dei 
revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e approvato con Decreto del Direttore 
Generale P.I. N. 1825/XVIII del 19 ottobre 2009; 

VISTO  il CCRL del Comparto non dirigenziale 2002/2005 e del successivo 2006/2009; 

VISTO l’art. 41 del CCRL del Comparto non dirigenziale 2002/2005 e del successivo 
2006/2009 che disciplina i ritardi sull’orario di ingresso al lavoro;  

VISTA la nota, prot. n. 5274, dello 08.06.2018 di questa Direzione con la quale si notificava 
al dipendente in oggetto di dovere recuperare il deficit orario, ex art. 41 CCRL del 
Comparto non dirigenziale 2002/2005 e del successivo 2006/2009 per il periodo 
gennaio – maggio 2018 e residuo anno 2017, pari a complessive 24 ore e 32 minuti; 

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori verifiche disposte dall’Ufficio personale dell’Ente, non 
risulta che il summenzionato dipendente abbia effettuato alcun recupero; 

VISTO che il dipendente dell’ERSU di Palermo, matr. 36903, gode di una retribuzione fissa 
mensile (imponibile previdenziale mensile) di € 2.043,58; 

VISTO che il dipendente dell’ERSU di Palermo, matr. 36903, gode di una retribuzione fissa 
oraria (imponibile previdenziale orario) di € 11,35 (€ 2.043,58/30 = € 68,12; € 
68,12/6 ore giornaliere = € 11,35); 

CONSIDERATO che la trattenuta da effettuare è pari a € 278,07 (€ 11,35*24,5 ore di ritardo = € 
278,07). 

 

D E T E R M I N A 

 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

Art. 1 

Il deficit orario, ex art. 41 CCRL del Comparto non dirigenziale 2002/2005 e del successivo 2006/2009, 
per il periodo gennaio – maggio 2018 e residuo anno 2017 del dipendente dell’ERSU di Palermo, matr. 
36903 è pari a complessive 24 ore e 32 minuti e non risulta recuperato. 

Art. 2 
Ai sensi dell’41 del CCRL del Comparto non dirigenziale 2002/2005 e del successivo 2006/2009 che 
disciplina i ritardi sull’orario di ingresso al lavoro, si dispone che la trattenuta da effettuare al dipendente 
di cui al precedente articolo sia pari a € 278,07 (€ 11,35*24,5 ore di ritardo = € 278,07). 

Art. 3 
La trattenuta summenzionata sarà effettuata sullo stipendio da erogare nel mese di febbraio 2019. 
 
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente ha 
validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
   Il Dirigente         Il  Direttore f.f.                                                 
Dott. Sergio Lupo      Ing. Ernesto Bruno 


		2019-02-27T13:26:28+0100
	Lupo Sergio


		2019-02-27T13:52:42+0000
	BRUNO ERNESTO




